平成 23 年 1月 19 日

各 位

会 社 名 セ ー ラ ー 万 年 筆 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  中 島 義 雄

（コ ード 番 号 7992 東証 第二部）

問合せ先 取締役管理部長 比 佐 泰

（TEL 03-3846-2651）

業務提携に関するお知らせ

 セーラー万年筆株式会社（以下「当社」）と株式会社フライトシステムコンサルティング（以下「フラ

イト」）は、両者の持つ強みを活かし電子文具事業（アドバンス・ステーショナリー・サービス事業）に

おいて広く業務提携を行うことで基本的に合意し、本日業務提携契約書に調印しましたので下記の通りお

知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

 昨今スマートフォン等のデジタルモバイル端末が普及し、様々な作業は文具を介さずに代用が可能とな

っています。しかし同時に、単機能に特化したシンプルなアナログ文具の「使い易さ」も再評価されてお

り、デジタル端末とアナログ文具の間を埋める新しい電子文具に対するニーズが高まってきています。

 2010 年よりスタートした「音声ペン」は当社の初めての電子文具製品で、「名作ふたたび（近代文学

の名作 100 選朗読）」や「YUBISASHI オーディオブック（海外旅行ガイド）」、「子ども英語」などのコ

ンテンツが、シニア層から青年層、幼児まで幅広く支持されて好調なスタートを切りました。

 一方フライトは、自社開発の iPhone 向け Twitter アプリケーション「TweetMe」中心に、スマートフォ

ン向け Twitter やラジオ等のクラウド系サービス、及びソーシャルストリーム系連携サービスを数々立ち

上げており、世界初のサービス連携を含め多くの実績を有しています。

 この度、当社とフライトでは、双方の持つ強みを活かし、従来の「こだわりの文具」に「デジタル」を

融合させ、（1）通信機能（2）知能（3）コミュニケーション支援機能を付加させたことによる利便性の

飛躍的な向上と、それら文具を活用した革新的なサービスの提供を維持し、日本の文具市場の益々の活性

化を目指し業務提携を行いました。

２．業務提携の内容

 現在、当社ではペン型の電子文具（アドバンスト・ステーショナリー）として「音声ペン」の開発・販

売を行なっています。この音声ペンでは、ペン型のスピーカーとペン先のセンサーにより、印字された書

類にタッチすることで事前に収録された音声情報を読み上げてくれるシステムで、海外渡航者向け製品と

してすでに専用ガイドブックと共に発売されており、また語学学習向け教材としても高い評価を得ていま

す。

 今回当社が提供するペン型スマートデバイス向けに、新たにフライトが通信機能を付加することで、世

代・ライフスタイル・嗜好を超えた様々なサービス連携の実現を目指します。具体的には、当社は、ペン

型スマートデバイスや不可視コード印刷ノウハウの提供を行い、フライトはクラウド系サービス、及びソ

ーシャルストリーム系連携サービスのノウハウを活用し専用アプリケーションの開発と WEB システム構築

を行い、双方共同でサービスの提供を行います。

初に立ち上げる市場として、現在国内で 1,000 万世帯あると言われている高齢単身または夫婦の現状

に注目し、高齢者世代とデジタル世代との IT格差を超えたコミュニケーションを可能にする電子文具サ

ービスを共同で展開します。

 ＜タッチ de リモコン＞

 ペン型のテレビ用リモートコントローラー。

 専用の番組表をペンでタッチする

だけで、簡単に番組選択や音量調節、

ビデオ録画などの操作が可能になり

ます。

 平成 23 年 7月には地上デジタル

放送（以下「地デジ」）が全面解禁

となり、既存のアナログテレビを使

用している家庭ではテレビ自体の買

い替え、それに伴い新しいリモコン

への乗り換えが必要となります。電

子機器に不慣れな世代に対し、ペン

型リモコンを実現する事で、地デジ

への移行を促進します。

 シニア層にとっては、地デジへの

移行はリモコンの増加やデジタル機

器操作の複雑化につながり、好きな番組を見ることや、録画再生することも困難な作業になることが予想

されますが、家電メーカーやケーブル TV局などのデジタル機器メーカーから、シニア顧客層向けの、直

感的でバリアフリーのインターフェイスはまだ準備されていません。

 そこでシニア層に信頼とブランド力を持つ当社は、地デジ時代のシニア層向けインターフェイスを改善

する事業モデルを推進することにしました。フライトはペン型リモコンと家電製品をつなげるホームコン

トローラー・テクノロジーを推進していきます。また両者では今後、テレビに限らず家電製品全般向けの

リモコンとして普及を目指します。

＜おしゃべり写真サービス＞

 離れて暮らす家族のもとへ写真と音声によるメッセージを宅配するサービス。

 メッセージ送信者は、スマートフォン等の手持ちのデバイスを使って写真撮影と音声録音を行い、所定

のメッセージお預かりサービスへ登録します。メッセージを受信する側は、音声ペンさえ持っていれば、

遠隔地の家族から宅配便で写

真と音声データが届けられ、

写真をタッチすることでメッ

セージが聞けるというとても

シンプルな仕組みを実現しま

す。

受信者側では複雑な設定や

操作なしで簡単に写真を見て

楽しんでいただくことはもと

より、利用場所に縛られるこ

となく外出先への持ち出しが

可能となり、いつでもどこで

もご家族の声と笑顔を運ぶ事

が可能です。

３．業務提携先の概要

（１）商 号   株式会社フライトシステムコンサルティング （東証マザーズ上場 3753）

（２）所 在 地   東京都渋谷区恵比寿 4-6-1

（３）代表者氏名   片山 圭一朗

（４）設立年月日   1988 年４月 6日

（５）資 本 金   348 百万円

（６）主な事業内容   デジタルコンテンツの管理・サービスを中心としたシステムコンサルティング、

ネットワークやオブジェクト指向技術に関するテクニカルコンサルティング、

システム開発・構築・保守、並びに iPhone 用の各種ソフトウェアやサービス

の提供。

４．今後の見通し

  今回の業務提携による当社の当期連結業績への影響につきましては軽微ではありますが、

中長期的には収益基盤の強化につながるものと考えております。

 なお、当社の連結業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途、公表いたします。

以上